ПРОТОКОЛ № 4
Совета Комсомольского сельского поселения
пятого созыва

	Председатель Совета:
	Н.Г.Сафронов

	Место проведения Совета:
	здание администрации Комсомольское
сельское поселение
кабинет главы администрации

	Дата проведения Совета:
	30 июня 2023г.

	Время проведения Совета:

	14 - 00 час.

	Присутствовали депутаты:
1. Трифонова Р.И.
2. Редькина О.Н.
3. Бумагин А.А.
4. Имшинецкая И.Л.
5. Крутихина Т.В.
6. Мных Б.В.
7. Царев С.И..
8. Рылова Н.Р.
	Отсутствовали депутаты:
1. Лапко Н.П.
2. Нифонтова Т.Н.

Повестка дня:
Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в Решение Совета Комсомольского сельского поселения от 15.05.2015 № 9 «Устав»
1.Вопрос Слушали:

Е. Г. Чужакову
«О внесении изменений в Решение Совета Комсомольского сельского поселения от 15.05.2015 № 9 «Устав»
1. В части 7 статьи 3 Устава слова «Избирательной комиссией,» исключить.
2.В абзаце 2 части 4 статьи 7 слова «избирательной комиссией Комсомольского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».
3.В статье 9 Устава:
1)абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«5.Регистрация инициативной группы по отзыву депутата Совета, Главы поселения производится избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в течении 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по  проведению голосования по отзыву депутата Совета, Главы поселения. После принятия решения о регистрации  инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,  выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов местного самоуправления.»;
2)в части 6 слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,».
	4.В статье 10 Устава:
1)в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»
2)в части 4 слова «избирательная комиссия Комсомольского сельского поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»
5.В статье 13.1 Устава:
1)часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
2)в части 3  после слов «муниципальную должность»  дополнить словами  «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
6. Наименование статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»
7.В статье 23 Устава:
1)пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
2)дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд.».
8.В статье 28 Устава:
1)в части 3 слова «руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации» исключить;
2)часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае наблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
9.Статью 32 Устава признать утратившей силу.
10.В части 1 статьи 43 Устава слова «Избирательной комиссией.» исключить.

Проголосовали:
«За» - 8 чел.      «Нет» - 0      «Воздержались»-0

2 .ВОПРОС
Слушали: Чужакову Е. Г.

О разработке Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых в муниципальном образовании Комсомольское сельское поселение, и их проектов

Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.

Проголосовали:
«За» - 8 чел.      «Нет» - 0      «Воздержались»-0

3.ВОПРОС
Слушали: Чепрасову М. М.
Об утверждении ставок и размера арендной платы за использование земельных  участков на территории муниципального образования Комсомольское сельское поселение, находящихся в собственности муниципального  образования Комсомольское сельское поселение на 2023 год

Проголосовали:
«За» - 8 чел.      «Нет» - 0      «Воздержались»-0

4 .ВОПРОС
Слушали: Цареня А. Н.
О внесении изменений в Решение Совета Комсомольского сельского поселения от15.02.2019г. № 2 «Об утверждении  Правил  благоустройства территории муниципального образования  Комсомольского сельского поселения»

статья 30. Контроль за соблюдением настоящих Правил
220) Контроль за соблюдением правил благоустройства Комсомольского сельского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 30.07.2021г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Комсомольское сельское поселение, утвержденным решением Совета Комсомольского сельского поселения № 15 от 01.10.2021г.
статья 31. Ответственность за нарушение настоящих Правил
221) Организации, независимо от организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, должностные и физические лица несут ответственность за нарушение настоящих Правил, в соответствии с Федеральным законом от 30.07.2021г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Комсомольское сельское поселение, утвержденным решением Совета Комсомольского сельского поселения № 13 от 30.09.2021г.
Проголосовали:
«За» - 8 чел.      «Нет» - 0      «Воздержались»-0

5 .ВОПРОС
Слушали: Бугрееву Н. В.
« постановление Администрации Комсомольского сельского поселения от 13.09.2018г. №58 « Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок органами местного самоуправления Администрации МО Комсомольское сельское поселение»

Проголосовали:
[bookmark: _GoBack]«За» - 8 чел.      «Нет» - 0      «Воздержались»-0

Председатель Совета:  _____________        Р. И. Трифонова

1